
 
 

N. 7 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:                                

 

 
 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 5 del mese di aprile alle ore 16:00 nei locali 
della biblioteca comunale siti in via P. Galluppi, convocato con l'osservanza delle mo-
dalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima con-
vocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 
Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi X     Stefania Mazzotta X  

Anna Bartucca X   Giuseppe Pellegrino X  

Antonio Carchedi X   Concetta Maria Raimondi X  

Bruno Giovanni Caruso X   Anna Lisa  Rondinelli X  

Tommasino Diaco X   Francesco Rondinelli X  

Rosalba Galati X   Francesco Zoccali X   

Francesco Gugliotta  X      

Presenti n. 12 - Assenti n. 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il Segretario comunale Antonio Grut-
teria.  
Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 
esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica.  

* * * * * * * * * * * * * * 

IL  CONSIGLIO COMUNALE  

VISTO l’articolo 21 del D.Lgs. 50/2016: 

APPROVAZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2019–2021, ELENCO ANNUALE  2019 ED 
ELENCO  BIENNALE  DEI BENI E SERVIZI  (ART. 21 D.LGS. N. 
50/2016).  

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 

  
 



 comma 1 che prescrive: “Le Amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bi-
lancio”; 

 comma 3 che prescrive: “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi ag-
giornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 
all’articolo 11, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stan-
ziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pub-
blici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inseri-
mento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventi-
vamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

 comma 8 che prescrive: “Con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei tra-
sporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, da adottare entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere 
del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione 

in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consen-
tano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o proce-
dere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 

minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, indivi-

duandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di 
pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggrega-
tori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la 
procedura di affidamento. 

PRESO ATTO dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs. 50/2016 che 
stabilisce: 

 al comma 1 che “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti ag-
giudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché 
alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e 
opere. (…..) devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 . (….); 

 al comma 2 che “Gli atti di cui al comma1, nel rispetto di quanto previsto dall’arti-
colo 53, sono, altresì, pubblicati sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei tra-
sporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi 
informatizzati regionali, di cui al comma 4, e le piattaforme regionali di e-procure-
ment interconnesse tramite cooperazione applicativa” 



RICHIAMATA la deliberazione di  Giunta Comunale n. 31 del 07.03.2019 avente ad 
oggetto: ”Approvazione Programma Triennale opere pubbliche 2019/2021 ed elenco 
annuale lavori pubblici per l’anno 2019 ed elenco biennale beni e servizi”;  

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile nella proposta di deliberazione rispettivamente dai Responsabili dei servizi 
interessati, nonché gli articoli 147 comma 2 lettera c) e 147-bis comma 1 della stessa 
legge; 

UDITA la relazione in merito dell’Assessore ai LLPP Carchedi; 

SENTITI gli interventi: 

 del Consigliere Pellegrino il quale sottolinea la continuità del presente Piano con 
il precedente e rileva come, per i lavori previsti per la sede comunale, ci sono rile-
vanti ritardi che mettono a rischio l’opera ; 

 del Sindaco il quale replica come a brevissimo verrà firmato il contratto ed inizie-
ranno i lavori; 

 del Consigliere Pellegrino il quale ripete come le opere che possono cambiare il 
volto di Filadelfia siano altre; 

 dell’Ass. Carchedi il quale precisa come il Piano sia comunque una base di partenza 
sempre migliorabile ed integrabile; 

 del Consigliere Pellegrino il quale evidenzia come il P.S.C. sia a tutt’oggi fermo e 
ormai un vero e proprio “oggetto misterioso”, anticipando voto contrario; 

Con  voti  favorevoli n. 9, Contrari n. 3 (Pellegrino - F. Rondinelli - Mazzotta) dei Con-
siglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

DI APPROVARE, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 
50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, lo schema del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021, l’elenco annuale dei lavori 2019  
e l’elenco  biennale dei beni e  servizi come  redatto dall’UTC. 

DI PUBBLICARE lo schema del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici all’albo pretorio comunale. 

DI DICHIARARE, con votazione favorevoli n. 9, Contrari n. 3 (Pellegrino - F. Rondinelli 
- Mazzotta), immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per ef-
fetto dell’art. 134 del T.U.E.L. 267/2000. 


